
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-43

L'anno 2020 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETTERA  a)  D.Lgs.  50/2016 
ALL’ARCH.  FABIO  PANAIOTTI  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  CON  UNICO 
FORNITORE  SU  MEPA,  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO 
RIGUARDANTE  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  ESECUTIVA 
DELL’INTERVENTO DI “STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE 
DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA 
PRA” 
Sostituzione, per mero errore materiale, del CIG di riferimento dell’incarico riportato nella 
DD 2020-191.0.0.-28
CUP B38H17000150005– CIG Z142D6002F – MOGE 20038

Adottata il 22/06/2020
Esecutiva dal 22/06/2020

22/06/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-43

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETTERA  a)  D.Lgs.  50/2016 
ALL’ARCH.  FABIO  PANAIOTTI  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  CON  UNICO 
FORNITORE  SU  MEPA,  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO 
RIGUARDANTE  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  ESECUTIVA 
DELL’INTERVENTO DI  “STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE 
DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA 
PRA” 
Sostituzione,  per mero errore materiale,  del CIG di riferimento dell’incarico riportato nella DD 
2020-191.0.0.-28
CUP B38H17000150005– CIG Z142D6002F – MOGE 20038

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Geol. Giorgio Grassano

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data  
08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Ministro 
per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano 
a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, 
dei  soggetti  interessati  e delle  procedure amministrative occorrenti,  per la  realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 2017 
è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Genova e 
la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova risorse 
pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Premesso inoltre che:
- con DD n. 2020-191.0.0.-28 del 21.05.2020 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 

d.lgs. 50/2016 all’Arch. Fabio Panaiotti, mediante trattativa diretta con unico fornitore su MEPA, 
finalizzata all’acquisizione del servizio in oggetto;

Considerato che:
- per mero errore materiale, è stato inserito all’interno della determinazione succitata il codice iden-
tificativo di gara errato;
- ritenuto necessario provvedere a sostituire tale codice errato, poiché lo stesso permette di identifi-
care un dato contratto che di seguito si riporta: CIG  8025935B13
Atteso che:
- il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte del bilancio comunale, non 
andando a modificare gli aspetti contabili della Determinazione Dirigenziale 2020-191.0.0.-28 del 
21.05.2020.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecu-

tivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- il D. Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto in premessa, il nuovo CIG Z142D6002F dell’incarico in sostituzione di 
quello precedentemente assegnato per mero errore materiale, nella precedente determina;

2) di confermare gli impegni di spesa già assunti con Determina Dirigenziale 2020-191.0.0.-28 del 
21.05.2020;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. G. Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


